
Březen ve včelím domečku – příprava 

 

Březen, ač je prvním jarním měsícem, je měsícem nevypočitatelným. Někdy bývá poměrně 

vlahý a příjemný, jindy se brodíte sněhem. Jednou se můžeme ohřát v sílícím sluníčku, 

podruhé nás nepěkně na uších a nose pokouše mráz a napříště pro studené plískanice raději 

ani nevyjdeme z domu. Ne nadarmo naši předkové říkávali „březen, za kamna vlezem“. 

Ve včelím domečku, kde ruch neustává ani během zimy, se březen nese ve znamení velkých 

předjarních příprav. Matka, která se opět začíná rozplodovávat, tedy postupně usazovat 

vajíčka do připravených buněk, včelstvu zavelí ke zvýšenému úsilí. Vajíčka jsou kladena 

nejprve pozvolna, s přibývajícím teplem však plodová činnost matky zesílí. A pečovatelky se 

starají o nové potomstvo. Přesto, že se tu a tam před včelím domečkem ještě objeví přízemní 

mrazík, začíná se včelstvo pilně připravovat na novou sezónu, novou sklizeň, nové 

medobraní. 

Je-li dostatečně silná předjarní generace včelek, dá se předpokládat, že do vrcholné sezóny 

nastoupí velmi zdravá a mohutná generace, která bude odchována těmito prvními včelkami. 

Úspěch – tedy síla včelstva a jeho zásoby –, se hodnotí na samém konci sezóny. Ale počátky 

tohoto úspěchu začínají nenápadně v první předjarní generaci právě během března. 

Od včelí matky jsem se inspiroval v určité prozíravosti – chceš-li si zajistit úspěch v tom, co 

děláš, věnuj se důkladné přípravě dlouho před tím, než přijde začátek či vrchol tvého díla. 

Začni vskrytu a mnohem dříve, než ostatní. Dobrá příprava je prvním krokem k úspěchu! 

 

– Petr Plaňanský 

 


